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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma zabývající se rozvojem

hudebnosti u dětí se specifickými poruchami učení a chování. Téma jsem si zvolila

hned z několika důvodů. Prvním z nich byl fakt, ţe problematika hudebního vzdělávání

u těchto dětí je velmi zajímavá a dosud ne tolik zpracovaná. Je tedy lákavé se touto

problematikou podrobněji zabývat. Druhým a nejsilnějším podnětem ke zpracování této

diplomové práce pro mě byla skutečnost, ţe ve své vlastní učitelské praxi se setkávám

s dětmi s těmito obtíţemi a musím být tedy schopná reagovat a těmto dětem se plně

věnovat tak, aby to vedlo k jejich co nejlepšímu hudebnímu rozvoji.

Celá práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

Cílem práce je shrnout na jednom místě informace o problematice specifických poruch

učení a chování, jejich vlivu na vývoj dítěte a hudební rozvoj. Hlavním cílem práce je

zjištění úrovně hudebních schopností u dětí se specifickými poruchami učení a chování

a určení těch oblastí, které jsou touto diagnózou ovlivněny nejvíce. Mezi dílčí cíle patří

sestavení tří kazuistik dětí s těmito obtíţemi, které se hudebně vzdělávají. Práce je úţeji

zaměřena na oblast hudebního rozvoje dětí v rámci hry na nástroj, konkrétně klavír.

Toto uţší zaměření jsem si zvolila kvůli faktu, ţe sama studuji a vyučuji právě hru na

klavír. A jak jsem jiţ zmínila, ve své praxi se s dětmi s těmito obtíţemi setkávám.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, část teoretickou a praktickou. Teoretická

část je členěna na tři hlavní kapitoly a několik podkapitol. První kapitola se věnuje

problematice poruch učení a chování. Krátce se věnuje vymezení termínu a dále je v

první kapitole zvlášť popsána problematika specifických poruch učení a poruch

chování. Krátká podkapitola se také věnuje diagnostice a moţnostem reedukace těchto

obtíţí. Druhá teoretická kapitola se zabývá problematikou hudebnosti. Jsou zde

vymezeny některé základní pojmy jako dovednost, schopnost a hudebnost. Část této

kapitoly se také věnuje dělení a vymezení hudebních schopností. Poslední kapitolou

teoretické části je kapitola třetí. Tato kapitola se zabývá hudebně-psychologickým

vývojem dítěte. Jeho vývojem od narození do konce období mladšího školního věku. A

problematikou hudební zralosti dítěte v době nástupu školní docházky.
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V empirické části je uvedena metodologie výzkumu a cíle této práce. Dále jsou

zde uvedeny tři případové studie dětí se specifickou poruchou učení nebo chování, které

se vzdělávají v základní umělecké škole, kde navštěvují hru na klavír. Konkrétně jde o

dva chlapce a jednu dívku ve věkovém rozmezí 7-12 let. Pro sestavení případových

studií byly pouţity techniky pozorování, rozhovoru, dotazníku a analýza dokumentů.

Celý výzkum má kvalitativní charakter a v jeho závěru je provedeno celkové shrnutí

zjištěných informací a jejich vyhodnocení ve vztahu ke specifikám hudebního

vzdělávání těchto dětí. Závěr práce by měla tvořit doporučení vhodná pro práci s dětmi

s těmito výukovými obtíţemi a zhodnocení odlišností v přístupu k výuce oproti dětem

intaktním. Zhodnocení hudebních oblastí, které jsou u dětí s poruchami učení a chování

nejvíce ovlivněny, by také mělo být součástí této práce.
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1. Specifické poruchy učení a chování

První teoretická kapitola diplomové práce se bude věnovat problematice

specifických poruch učení a chování, jejich etiologii a klasifikaci. Dále se bude

podrobněji věnovat jednotlivým poruchám učení a chování, které mohou mít vliv na

průběh hudebního vzdělávání.

„Poruchy učení je termín, označující heterogenní skupinu obtíží, které se

projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto

obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové

soustavy.“ (Zelinková, O., 2003, s. 12)

1.1. Specifické poruchy učení (SPU)

Dyslexie

Termín dyslexie pochází z řeckého dys- porušení a lexis- řeči. Jedná se o

nejtypičtější a také o nejběţnější specifickou poruchu učení. Před zavedením pojmu

dyslexie se uţívalo mnoho různých označení, jako například slovní slepota nebo

jednostranná neschopnost naučit se číst (Vašutová, 2008).

„Vývojová dyslexie je specifický defekt čtení, podmíněný nedostatkem některých

primárních schopností, jež skládají komplexní schopnost pro učení za dané výukové

metody. Objevuje se u dětí obvykle od samých počátků výuky a působí, že úroveň čtení

je trvale v nápadném rozporu se zjištěnou úrovní intelektových schopností dítěte.“

(Matějček, 1988, s. 21). Tato definice vznikla v 60. letech 20. století a jejími autory jsou

Z. Matějček společně s J. Langmeierem.

Světová neurologická federace na konferenci v Dallasu roku 1968 vydala

definici dyslexie, která je i u nás v současnosti plně uznávanou a uţívanou. Její

podstatou je fakt, ţe dítě není schopno naučit se číst ani za předpokladu, ţe má

přiměřenou inteligenci, sociokulturní zázemí a dostává se mu běţných výukových

postupů (Kocurová, 2000).
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Základní charakteristickými rysy pro diagnostikování dyslexie jsou rychlost,

chybovost, technika čtení a porozumění.

Rychlost- dítě musí téměř luštit jednotlivá písmena, hláskuje, neúměrně dlouho

slabikuje nebo naopak čte zbrkle a slova si domýšlí. Můţe se stát, ţe i dítě čtoucí

přiměřeně rychle má diagnózu dyslexie, pokud pouze převádí tvar slova na zvukovou

podobu a nedochází k porozumění čteného textu.

Chybovost- nejčastějšími chybami jsou záměny tvarově nebo zvukově

podobných písmen. Někdy dochází k záměnám písmen zdánlivě nepodobných. Záměna

písmen však ne vţdy poukazuje na přítomnost poruchy učení. Písmena jako b a d

z počátku zaměňují všichni začínající čtenáři (Zelinková, 2003).

Technika čtení- z pohledu dyslexie se jako problematické jeví takzvané dvojí

čtení. Pokud se dítě učí podle analyticko-syntetické metody a objevuje se u něj dvojí

čtení, znamená to, ţe čte slovo nejprve po hláskách a teprve poté slovo vysloví nahlas.

Někdy tak dochází k problému se spojením hlásek v jeden celek. Při metodě genetické

je ale tento postup běţný.

Porozumění- je závislé na ovládnutí předchozích aspektů čtení. Hbité

dekódování písmen, syntéza písmen ve slovo a odhalení obsahu slova (Bartoňová,

2010).

Vzhledem k výše uvedenému, lze mezi typické dyslektické projevy, řadit

například obtíţe v měkčení, obtíţné rozlišování tvarově a zvukově podobných písmen,

problémy s propojením psané a zvukové podoby hlásky, nedodrţování pořadí hlásek ve

slovech, přidávání nebo vynechávání hlásek či slabik, nedodrţování délky samohlásek,

obtíţe s porozuměním čteného textu a podobně.

Dysgrafie

Dysgrafické obtíţe se mohou vyskytovat jak ve spojení s dyslexií tak také

samostatně. Matějček (1988) popisuje dysgrafii jako neschopnost plně ovládat psanou

formu jazyka, i kdyţ dysgrafik netrpí ţádnou závaţnou smyslovou nebo pohybovou

vadou a má přiměřený intelekt. Jde o poruchu zpracování a napodobování jednotlivých

tvarů písmen a jejich spojení s celkovou úpravou úrovně grafického projevu.
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 Mezi typické projevy dysgrafie patří obecně nečitelné písmo, a to i přes

dostatečný čas a pozornost věnovaný danému úkolu. Tendence k směšování psacího a

tiskacího písma, nepravidelná velikost, rozličnost tvarů, nerovnoměrný sklon.

Nedopsaná slova či písmena, vynechávání písmen či celých slov v souvislém textu.

Nepravidelné uspořádání na stránce vzhledem k řádkům a okrajům. Nepravidelná

hustota mezi slovy a písmeny. Často atypický úchop psacího náčiní. Zvláštní drţení těla

při psaní, diktování si polohlasem sled písmen, bedlivé pozorování vlastní píšící ruky.

Výrazně pomalé tempo práce. Obsah napsaného v časové tísni velice často na ţádném


[…]


běţné děti. Důleţitý je ale pohled na celkový rozvoj dítěte. Hudební vzdělávání těchto

dětí je velmi prospěšné a pomáhá jim se zvládáním emocí, s rozvojem sociálních

dovedností. Tím, ţe soustavně a cíleně rozvíjí své hudební schopnosti, jsou schopny

dosahovat lepších výsledků i v běţném vyučování. I přes sloţitější průběh vzdělávání

jsou schopné na koncertě, besídce či postupových zkouškách podat velmi zdařilé

výkony, které mnohdy plně odpovídají jejich intaktním vrstevníkům a v některých

případech je i překonávají. Nicméně pro úspěšnost jejich hudebního vzdělávání a
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rozvoji hudebnosti obecně je důleţité, aby jejich kantor byl dopředu seznámen s jejich

obtíţemi a mohl tak lépe volit výukové postupy, které povedou k jejich co

nejefektivnějšímu rozvoji.

4.5. Shrnutí výsledků

Hlavním cílem této diplomové práce bylo na základě dostupných informací

navrhnout některá doporučení či cvičení, která by mohla slouţit k lepšímu hudebnímu

rozvoji dětí se specifickými poruchami učení a chování. Tento cíl by se dal povaţovat

za splněný. K jeho dosaţení bylo potřebné splnit také cíle vedlejší, mezi které patřilo

sestavení tří kazuistik dětí s diagnózou SPU či SPCH, zhodnocení úrovně jejich

hudebních schopností a vyhodnocení těch kategorií, které jsou u těchto dětí nejméně

rozvinuty. Je zřejmé, ţe jde o oblast rytmického cítění, hudební paměti a hudebního

sluchu.

Dalším cílem této práce bylo potvrzení či vyvrácení stanovených výzkumných

tezí. V případě první teze T1- děti se specifickými poruchami učení a chování mají

značné deficity v oblasti rytmického cítění- došlo k jejímu potvrzení. Všechny tři děti

uváděné v této práci, měly, či mají značné deficity v oblasti rytmického cítění oproti

svým intaktním vrstevníkům. Samozřejmě vzhledem k povaze této práce a jejímu

kvalitativnímu zaměření, nelze toto tvrzení brát jako obecný fakt. K vyslovení závěru,

ţe všechny děti s SPU a SPCH mají značné deficity v oblasti rytmického cítění, by bylo

zapotřebí mnohem většího vzorku.

Prostřednictvím T2 byl vysloven názor, ţe hra na nástroj těmto dětem zpětně

napomáhá k vyšší školní úspěšnosti. Opět lze říci, ţe v rámci práce byla tato teze

potvrzena. Rodiče dvou z těchto dětí tuto skutečnost přímo potvrdili a jejich děti

opravdu zvládají určité oblasti školní náplně lépe. Vzhledem k faktu, ţe je obecně

známo, ţe děti s SPU a SPCH mají určité specifické problémy spojené s nedostatečnou

sluchovou analýzou a syntézou, lze tvrdit, ţe rozvoj této sloţky pomocí hry na nástroj

opravdu zpětně pozitivně působí na výkony v oblasti českého jazyka, potaţmo školní

úspěšnosti obecně.
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Hudební rozvoj dětí se specifickými poruchami učení a chování má pozitivní

vliv na jejich vývoj v sociálních oblastech. Tak zní třetí a poslední teze této práce T3.

Z informací získaných v praktické části této práce nelze jednoznačně tuto tezi

potvrdit ani vyvrátit. Avšak z informací získaných z odborné literatury, které se

problematikou specifických poruch učení a chování zabývá, lze usuzovat, ţe hudba je u

těchto dětí povaţována za dobrý terapeutický prostředek, který jim pomáhá se

zvládáním jejich emocí a se zlepšením jejich sociálních dovedností.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje hudebnosti u dětí se

specifickými poruchami učení a chování. Celá práce je rozčleněna do dvou hlavních

částí, a to do teoretické a praktické. V teoretické části byla stručně popsána

problematika specifických poruch učení a chování, jejich symptomatologie, diagnóza a

terapie. Následovala kapitola, věnující se vymezení některých základních hudebních

pojmů, které souvisí s pojmem hudebnost. Poslední kapitolu teoretické části tvoří třetí

kapitola, nesoucí název hudebně-psychologický vývoj dítěte. Cílem této kapitoly bylo

shrnutí základních zlomových okamţiků ve vývoji dětí od narození po ukončení

mladšího školního věku se zaměřením na úroveň hudebních schopností.

Pro praktickou část byly sestaveny tři případové studie dětí s touto diagnózou.

Za kaţdou případovou studií následuje stručné shrnutí celkového stavu a úrovně

hudebních schopností jednotlivých dětí. Druhá kapitola této části se zabývá samotnou

problematikou výuky těchto dětí s ohledem na rozvoj hudebnosti v hodinách hry na

nástroj. Toto uţší zaměření souvisí s autorčinou praxí a specializací. I za touto kapitolou

následuje stručné shrnutí toho, jaký pokrok děti za dobu docházky do hry na nástroj

udělaly a které oblasti i nadále zůstávají problematické. Další kapitolou praktické části

je shrnutí a formulování doporučení pro hudební vzdělávání a rozvoj hudebnosti dětí

s SPU a SPCH. Poslední kapitola je závěrečným shrnutím toho, zda došlo k naplnění

cílů a očekávání práce.

Všechny stanovené cíle diplomové práce byly prostřednictvím teoretické a

praktické části naplněny. Na závěr práce je také dobré zdůraznit, ţe ačkoli výuka dětí

s touto diagnózou můţe být mnohem náročnější a ne tolik efektivní, je důleţité se jí

nebát a s těmito dětmi pracovat. Odměnou pedagogovi pak zajisté bude jejich velké

nadšení, chuť do práce a nejen velké ale i malé pokroky v jejich rozvoji.
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