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Dílčí připomínky a návrhy
Pro účely diagnostiky i rozvoje cílových oblastí hudebních schopností dětí se SPU
a SPCH by bylo zřejmě dobré odlišit dlouhodobou a krátkodobou (operační) paměť.
Z pozorování autorky DP vyplývá, že dlouhodobá paměť byla u sledovaných dětí na
lepší úrovni, ale výrazný deficit byl právě v oblasti krátkodobé paměti. Podobně by
bylo zajímavé vyčlenit v oblasti rytmického cítění cit pro pulzaci (vnímání a realizaci
pulzace v delším časovém úseku, dodržování pauz, plynulé navazování ve hrách na
principu ozvěny apod.) Právě tyto schopnosti svědčí o úrovni kontinuity vnímání, jejíž
nedostatek se pak negativně odráží právě v oblasti krátkodobé paměti.
Přítomnost SPU a SPCH ovlivňuje i výkony dětí v předmětu hudební nauka.
Diplomovou práci by vhodně doplnila kapitola o možnostech individuálního
vzdělávacího plánu v této oblasti, o komunikaci mezi učitelem hry na nástroj
a hudební nauky.
V přílohách DP bych ocenila podrobnější strukturu použitého testu hudebních
dovedností, škály a tabulky s výsledky sledovaných žáků.
Domnívám se, že závěry této diplomové práce by bylo vhodné publikovat v časopisu
Hudební výchova.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Studentka v rámci diplomové práce naplnila všechny vytčené cíle. V teoretické části
se věnuje souvisejícím oblastem speciální pedagogiky a hudební psychologie.
Správně a přehledně pracuje s aktuální odbornou literaturou. V praktické části
adekvátně volí a používá metody výzkumu (dílčí výhrady jsou uvedeny výše).
Podané kazuistiky, výsledky prověrek hudebnosti, dlouhodobého pozorování
a analýza výsledků odpovídají cílům práce. Práce je logicky členěna, má odpovídající
jazykovou i terminologickou úroveň.
Diplomová práce je důkazem o osobním zaujetí autorky pro tuto tématiku. Autorka
disponuje širokou škálou pedagogických prostředků, které velmi citlivě používá podle
individuálních aktuálních potřeb dětí. Závěry práce svědčí o tom, že vysoce
profesionálně vedená výuka hry na nástroj se účinně podílí na reedukaci SPU
a SPCH. Autorkou opakovaně zdůrazňovaná trpělivost a pozornost k aktuálním

projevům dítěte jsou klíčové faktory pro vytvoření vztahu mezi žákem a pedagogem.
Formulované „Desatero“ vhodně shrnuje celou diplomovou práci.

Otázky pro diskuzi
Jaké výhody a nevýhody má podle Vás klavírní hra u dětí se SPU a SPCH oproti
jiným nástrojům?

Výuka dětí se SPCH a SPU je náročná, požadavky na pedagoga hraničí
s požadavky na terapeuta v rámci muzikoterapie. Máte nějaká vlastní
psychohygienická pravidla, která Vám umožňují zvládat náročné situace?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: výborně
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